1

陕路工发[2012]24 号

★

关于开展创建“五型”班组活动的通知

各单位工会：

根据《陕西省创建“五型”班组实施意见》，结合集团公司实

际，现将集团公司开展创建“技能型、效益型、管理型、创新型、

和谐型”的“五型”班组活动的具体要求安排如下：

一、 指导思想

以科学发展观为指导，以提升班组管理水平为核心，以提高班

组成员素质为重点，以开展班组创先争优劳动竞赛和创建“工人先

锋号”活动为载体，不断提高班组工作水平，促进集团公司健康发

展。

二、总体要求

 2

以打造高效、创新、和谐班组为目标，进一步推动班组工作

制度化、规范化、科学化和民主化，不断提高班组执行力、创新力

和凝聚力，努力把班组建设成为出色完成生产任务、具有较强创新

力、管理规范、纪律严明、团结和谐的坚强集体。

三、创建原则

一是适应集团公司发展需要，紧紧围绕生产计划目标，积极推

进组建职工班组，帮助班组夯实基础工作，提高创效能力；

二是以人为本，尊重职工，依靠职工，充分发挥职工班组能动

性，保障职工权益，体现人文关怀，注重提升素质，促进职工全面

发展；

    三是要在总结班组建设工作经验的基础上，认真研究新情况，

努力解决新问题，不断创造新方法；

四是在班组内部，既要维护班组长的权威，又要尊重职工的民

主权利，鼓励和支持职工参与管理，实现班组管理全员化。

四、创建内容

一是注重提高班组成员素质。要加强班组成员思想道德、科学

文化和专业技能培养和教育，鼓励班组成员互帮互助，共同提高。

积极推进以师带徒，定期或不定期组织技术研讨、交流会，同时加

强对班组成员人文关怀和心理疏导工作，注重文化建设，培育班组

成员团队精神。

二是切实抓好班组安全。认真落实班组安全责任制，加强施工

 3

现场管理，坚决杜绝违章违规指挥，违章违规作业。重视班前技术

和安全交底、安全教育，增强班组成员的安全意识和事故防范、应

急处置能力。

三是不断完善班组民主管理。坚持班组委会制度、班务公开制

度，积极推进班组全员民主管理，保障职工知情权、参与权、监督

权和决定权。

四是深入开展创新型班组活动。积极引导班组成员学习新知

识，钻研新技术，开展小革新、小创造、小发明活动，不断提高班

组成员的学习能力、实践能力和创新能力。

五、措施要求

1、加强组织领导。各公司要有专人负责此项工作，党政工团

要齐抓共管，合力推进，狠抓落实。各项目要结合班组自身特点，

明确创建类别，制定落实计划。

    2、各公司工会要加强督促和检查，要结合每季度工作考评对

创建“五型”班组指导检查，及时解决创建活动中出现的问题。

3、认真做好先进典型的选树和宣传工作，对工作出色的班组

要大力表彰、宣传和推广。

  二〇一二年十月十二日

 4

主题词：开展  “五型”班组  活动  通知

  抄送：公司领导，档。

  录入：张  芳                            校对：孙夏丽

陕西路桥集团有限公司党群工作部    2012 年 10 月 12 日发
                                              共印 16 份